ПРОТОКОЛ  № 9
совместного заседания (круглого стола) постоянной комиссии Арского районного Совета по законности, охране общественного порядка и Общественного совета Арского муниципального района

	Актовый зал
районного Совета
	30.03.2016
10.30

Присутствуют:

- члены постоянной комиссии по законности, охране общественного порядка:

	1. Загидуллина Г.Г.
	- глава Старочурилинского сельского поселения

	2. Сафин А.И.
	- глава Янга-Салского сельского поселения

	3. Сиразутдинов Ф.Г.
	- глава Старокырлайского сельского поселения

	4. Мухамадиев Я.З.
	- глава Среднеатынского сельского поселения

- члены Общественного совета:
	1. Хидиятов Р.А.
	- председатель Арского городского Совета ветеранов (пенсионеров), председатель Общественного совета

	2. Сагдеев И.А.
	- ветеран труда, Почетный гражданин Арского района, руководитель Общественной приемной Арского местного отделения ВПП «Единая Россия» на общественных началах, заместитель председателя Общественного совета

	3. Васильева Л.Н.
	- главный специалист МУ «Управление культуры» исполнительного комитета, секретарь Общественного совета

	4. Ашрапов М.А.
	- ветеран труда, заслуженный юрист РСФСР

	5. Камалетдинова С.С.
	- ветеран труда, председатель местного отделения Союза пенсионеров России по РТ в Арском муниципальном районе

	6. Габдрахманов Н.Г.

	- председатель районного Совета ветеранов (пенсионеров)

	7. Гарифуллин Р.Р. (Рамис хазрат)
	- имам-хатиб мечети микрорайона «Западный» г.Арск

	8. Нигматуллин М.Х.
	- директор ООО «Газ-сервис»

	9. Насибуллин И.Р.
	- директор филиала ОАО «Татмедиа» - главный редактор газеты «Арский вестник»

	10. Сагдетдинова Р.Х.
	- ветеран труда, заслуженный врач РТ

	11. Харисов В.В.
	- председатель Совета профсоюзных организаций учреждений образования Арского муниципального района

	12. Хафизов Т.Н.
	- член райкома профсоюза работников АПК

	13. Хакимуллин Ф.Х.
	- директор Арской гимназии №5

Приглашенные:

	1. Осина Л.М.
	- заместитель главы Арского муниципального района

	2. Багавиев А.Р.
	- начальник Отдела МВД РФ по Арскому району

	3. Ситдиков Р.М.

	- прокурор Арского района, старший советник юстиции

	4. Нигматзянова Г.Х.

	- начальник филиала по Арскому району ФКУ УИН УФСИН России по РТ

	5. Мухутдинов Р.Р.
	- начальник МУ «Управление культуры» исполнительного комитета

	6. Раиль хазрат
	- имам-мухтасиб Арского района

	7. Главы СП

	8. Представители СМИ

Повестка дня:

О реализации миграционной политики, гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в Арском муниципальном районе.
Слушали:

Нигматзянову Г.Х. – начальника филиала по Арскому району ФКУ УИН УФСИН России по РТ.
Информировала о состоянии миграционной ситуации в районе по итогам первого квартала 2016 года.
Только за 3 последние месяца в районе на миграционный учет по месту пребывания поставлено 376 иностранных граждан. Из них первично – 135 человек, 241 – продлили вновь. Большинство мигрантов составляют узбеки – 178, таджики – 47, казахи – 17, переселенцы из Украины – 16 человек. В тоже время снято с учета 340 иностранных граждан. В настоящее время на территории Арского района проживает 502 мигранта. Из них 123 имеют действующий патент и разрешение на работу. Большинство работает в тепличных хозяйствах индивидуальных предпринимателей. Например, у предпринимателя Халиуллина в Нижних Атах трудятся 68, у Минхаирова в Старом Айване – 25, у Шакирзянова в Чума-Елге – 14, в хозяйстве «Кырлай» - 9 человек.
Служба миграции совместно с сотрудниками полиции и антитеррористической комиссией района держат мигрантов под постоянным контролем. Только в текущем году проведено 29 рейдов. За правонарушения в сфере миграции составлено 18 административных протоколов. Их них 14 – за нарушения правил пребывания иностранными гражданами на территории РФ. Наложено административных штрафов в размере 28000 рублей. Выявлено 4 случая предоставления жилого помещения иностранным гражданам с нарушением закона, наложено штрафов в размере 8000 рублей.

Багавиева А.Р. – начальника Отдела МВД РФ по Арскому району.

В районе по данному вопросу сохраняется стабильность. Но, как было уже сказано, никто не мог предположить произошедшие в Нурлате трагические события. Поэтому этот вопрос должен быть постоянно в поле зрения и правоохранительных органов, и органов местного самоуправления.
Раиля хазрата – имама-мухтасиба Арского района.

Во всех 79 мечетях района проповеди и религиозные занятия ведутся в соответствии с предписаниями Духовного управления мусульман РТ. Мы в районе должны развивать ислам в соответствии с учениями ханафитского мазхаба, основанного на принципах мирного сосуществования различных религий. Ведутся разъяснительные работры по Интернету и лично с инакомыслящими. Проводимые в районе конкурсы, семинары – занятия, собрания имамов направлены на это. Провели и аттестацию имамов и преподавателей. Мы должны изначально поставить преграду на пути распространения экстремизма среди наших прихожан. А это могут сделать только хорошо знающие основы традиционного ислама имамы и наставники.
Сагдеева И.А. – члена Общественного совета.

Внес предложение о повышении ответственности работодателей за поведение рабочих мигрантов.

Хафизов Т.Н. – члена Общественного совета.

Внес предложение об упрощении процесса регистрации мечетей как юридических лиц.
Насибуллина И.Р. - члена Общественного совета.

Внес предложение в целях адаптации мигрантов более активно вовлекать их в общественно-культурную жизнь района.
Садикова Р.Ш.. – главу Апазовского сельского поселения.
Большинство мигрантов (а их 37 человек) в хороших отношениях с местным населением, добросовестно трудятся. Тем, кто держит в своих подсобных хозяйствах скотину, хозяйство «Ватан» помогает кормами. Есть случаи, когда местные жители создают смешанные семьи.

Глав поселений беспокоит то, что мигрантов регистрируют без их ведома на территорий сельских поселений. Иногда дома, в которых их регистрируют, являются непригодными для проживания.
Осину Л.М. – заместителя главы Арского муниципального района.

Органы местного самоуправления должны представлять список аварийного жилья в службу миграции, а они в свою очередь, при регистрации мигрантов на селе заранее оповестить об этом глав поселений.
Межнациональное и межконфессиональное согласие в района – одно из наших самых больших богатств и результат нашего общего труда. Мы должны дорожить им и сделать все, чтобы сохранить его.

Решили:

1. Информации и предложения участников заседания принять к сведению.
Председатель Общественного совета

Р.А.Хидиятов

Протокол вела
секретарь Общественного совета

         Л.Н.Васильева
PAGE
4